青岛西海岸新区科学技术协会
青岛西海岸新区教育和体育局

青西新科协发〔2025〕9 号

关于举办 2025 年青岛西海岸新区科普宣讲大
赛的通知

各镇街科协，各科普教育基地，各中小学，各有关单位：

为深入贯彻习近平总书记关于科普工作重要论述精神，认真

落实《中华人民共和国科学技术普及法》和《全民科学素质行动

规划纲要实施方案（2021-2035）》，扩大科普活动的社会影响

力，树立品牌，整合资源，促进科学思想、科学精神、科学方法

和科学知识的传播和普及，促进交流和合作，区科协、区教体局

决定联合组织举办“2025 年青岛西海岸新区科普宣讲大赛”。现

就有关事项通知如下。

一、大赛时间

2025 年 6 月-2025 年 9 月

二、组织机构

主办单位：青岛西海岸新区科学技术协会

青岛西海岸新区教育和体育局

协办单位：青岛职业技术学院旅游学院

青岛西海岸新区科普创作协会

支持单位：青岛贝壳博物馆

青岛森林野生动物世界

青岛隧道博物馆

三、大赛赛制

“2025 年青岛西海岸新区科普宣讲大赛”包含预赛和决赛 2

个阶段，参赛作品分为少年组（6-18 岁在校中小学学生）和成

人组 2 个组别，由主办单位邀请专家组成评审委员会对参赛选手

进行选拔，比赛设置一、二、三等奖、优秀奖及优秀组织单位奖。

（一）预赛

由选手报送参赛视频，评审委员会对选手参赛视频进行初审，

每个组别分别评选出 16 名优秀选手，其中排名前 6 的选手直接

进入决赛环节，角逐一、二、三等奖；排名 7-16 名的选手自动

认定为优秀等级。

（二）决赛

决赛采用现场比赛的方式，少年组和成人组分别进行比赛，

时间初定 9 月初，地点初定青岛西海岸科技馆，具体时间地点另

行通知。

四、奖项设置

比赛设置一、二、三等奖、优秀奖及优秀组织奖，主办单位

将为获奖选手颁发获奖证书及奖品。

（一）一等奖 2 名。

（二）二等奖 4 名。

（三）三等奖 6 名。

（四）优秀奖 20 名。

（五）优秀组织奖 6-8 个，根据各参赛单位活动组织情况及

选手比赛成绩综合评定。

优秀作品将推荐至区科协微信公众号及有关媒体进行刊播。

五、参赛选手及讲解作品要求

（一）参赛选手

参赛选手应为科普工作者、专职及兼职科普讲解人员、大中

小学校教师及学生、科学传播爱好者（职业不限）等，鼓励广大

科技工作者积极参赛。

（二）讲解作品要求

1.有关要求

参赛选手可自由选择题目讲解，内容具有科学性、知识性、

趣味性，且须与普及科学技术知识、倡导科学方法、传播科学思

想、弘扬科学精神等科普工作内容相关，参赛选手讲解可借助 PPT

等多媒体形式，也可以设定场景、运用自制道具等辅助手段增加

讲解效果。

提供的 PPT（可配有背景音乐）须为 WPS、OFFICE2010 以上

等通用版本，文件大小不超过 40M，PPT 中若插入视频请使用 MP4

格式。

2.视频录制要求

讲解视频画面需由讲解人和背景画面构成，讲解选手本人全

身出镜，时间不超过 4 分钟。视频统一用 MP4 格式，采用 16:9

比例不低于 720P 画质横屏录制，音频收声需清晰，报送视频文

件大小不大于 200M。视频和音频应同步且一次性完成录制，不可

后期配音。视频画面应一镜到底，不支持剪辑合成，如有实验或

者特别展示内容可将录制镜头视角短时间放大聚焦到需要演示

的主体。讲解过程中使用普通话，力求语言生动、有趣、通俗易懂。

六、相关要求

（一）参赛作品必须坚持原创，须保证视频内容不出现侵犯

他人权益的情形，因侵权产生的法律责任及造成的损失由参赛者或

其监护人承担。如有冒名顶替他人参赛的情况，一经发现将取消

报名资格和比赛成绩。

（二）宣讲视频的著作权归原创者所有，但主办方可将其用于

非盈利性公益活动，不另付稿酬。

（三）本次大赛不收取任何参赛费用。所有宣讲视频原则上一

律不退还，请参赛者自行备份。

（四）参赛选手请于 2025 年 7 月 20 日下午 17:00 前，将宣

讲材料（讲解视频、讲解 PPT、选手报名表）以“组别+姓名+作

品名+所在单位”为命名进行压缩打包，打包后的文件电子版报

送至大赛组委会邮箱 hdkxkpb@163.com。

（五）本通知解释权属于主办单位，凡投稿者即视为已同意

通知之所有规定。

联系人：潘 虹 13625327631（微信同号）

张文霞 85175861

大赛专用微信群号：2025 年新区科普宣讲大赛联络群（请报

名选手及时加群，每个作品限 1 位联系人入群）

附件：2025 年青岛西海岸新区科普宣讲大赛选手报名表

青岛西海岸新区科学技术协会

青岛西海岸新区教育和体育局

2025 年 6 月 9 日

mailto:hdkxkpb@163.com。

附件：

2025 年青岛西海岸新区科普宣讲

大赛选手报名表

姓名 性别 民族

（照片）

工作单位 （请填写规范的单位全称）

作品名称

职务职称 文化程度

联系电话 出生年月

讲解创意

描述

所在单位

推荐意见
（盖章）

年 月 日

备注 所需的服装、道具、多媒体等由选手自备。